Tempo Normal de Disputa de cada lote: O tempo normal de disputa acontecerá conforme discricionariedade 

do Pregoeiro, acrescido do tempo aleatório, determinado pelo sistema (tempo randômico).   

9. DISPÊNDIO ESTIMADO DA LICITAÇÃO 

9.1. Estima-se um gasto total de R$ 114.466,53 (cento e quatorze mil, quatrocentos e sessenta e seis reais e 

cinquenta e três centavos) obtido através de pesquisa junto ao mercado, conforme os orçamentos 

que compõem o processo com a presente contratação. 

10. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

10.1. Fonte de Recursos: Recursos do Fundo de Apoio ao Meio Ambiente – FAM;

[...]

características adicionais: motor de 4T, 

sem recolhedor de faixa corte de 40. 

1 3 UN 1.125,51 3.376,53 

Valor total do lote 03 61.865,98 

4 – DO VALOR ESTIMADO - COTAÇÃO DE MERCADO  

O valor estimado para a compra dos referidos materiais é R$ 114.466,53 (cento e quatorze mil e quatrocentos e 

sessenta e seis reais e cinquenta e três centavos), obtidos de acordo a média de preços dos itens a serem licitados através 

da pesquisa no Painel de Preços disponível no endereço eletrônico: http://paineldeprecos.planejamento.gov.br conforme 

estabelece o inciso I do Artigo 2º do Decreto nº 18.152 de 13 de Setembro de 2017, bem como, de acordo com a média

[...]

públicos, de apenas 03 (três) itens do Lote 03 constantes neste Termo de Referência, por se tratar materiais mais 

específicos. SENDO COM RECURSOS DO FUNDO CONQUISTENSE DE APOIO AO MEIO AMBIENTE – 

FAM, bem como, por meio de RECURSOS DO TESOURO MUNICIPAL – FONTE 00. 

VALOR ESTIMADO (LOTE 1): 26.798,00 (vinte e seis mil e setecentos e noventa e oito reais). 

VALOR ESTIMADO (LOTE 2): 25.802,55 (vinte e cinco mil e oitocentos e dois reais e cinquenta e cinco centavos).  

VALOR ESTIMADO (LOTE 3): 61.865,98 (sessenta e um mil e oitocentos e sessenta e cinco reais e noventa e oito 

centavos). 

5 - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

Será informada no momento da contratação. 

6 – FONTES DE RECURSOS:  

Recursos do Fundo de Apoio ao Meio Ambiente – FAM 

Recursos do Tesouro Municipal – 00 

7 - FORMA DE PAGAMENTO